
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР 

ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 
420036, г. Казань, ул. Тимирязева, д.8-а 

тел.: (843) 510-01- 49, 571-22-87

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
«мэктэптен тыш эшлэр

РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

420036, г. Казань, Тимирязев ур., 8-а 
тел.: (843) 510-01- 49,571-22-87

ОТ 0 J - 0 3 . 2018 года

ПРИКАЗ

№ М

Об итогах Республиканского этапа 19-ой 
Всероссийской олимпиады «Созвездие» 
научно - исследовательских и 
учебно-исследовательских проектов 
детей и молодежи «Созвездие - 2018»

Во исполнение Плана работы ГБУ ДО «РЦВР» на 2017-2018 учебный год с 
15 ноября 2017 года по 25 февраля 2018 года проведен Республиканский этап 19-ой 
Всероссийской олимпиады научно-исследовательских и учебно-исследовательских 
проектов детей и молодежи «Созвездие - 2018» (далее олимпиада «Созвездие - 
2018»),

В олимпиаде «Созвездие - 2018» приняли участие 106 обучающихся из 47 
образовательных организаций 15 муниципальных образований Республики 
Татарстан: Аксубаевского, Алькеевского, Буинского, Высокогорского,
Елабужского, Камско-Устьинского, Кукморского, Мамадышского, 
Новошешминского, Сабинского, Спасского, Тетюшского, Тюлячинского 
муниципальных районов, городов Казань, Набережные Челны.

По итогам проведения олимпиады «Созвездие - 2018» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить решение жюри и наградить дипломами ГБУ ДО «РЦВР» за 
1,2,3 место победителей и призеров олимпиады «Созвездие - 2018».

Приложение 1: Список победителей и призеров Республиканского этапа 19-ой 
Всероссийской олимпиады научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов 
детей и молодежи «Созвездие-2018» на 6 листах в 1 экземпляре.

Приложение 2: Информация об итогах Республиканского этапа 13-ой Всероссийской 
олимпиады научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов детей и молодежи 
«Созвездие-2018» на 3 листах в 1 э к з е м п л я р е ; - "л

1 1 *
\ m l i f aДиректор Р.А.Идрисов



Приложение № 1 к приказу 
№ Щ _от Q j, CJ? 2018г.

Список победителей и призеров
Республиканского этапа 19-ой Всероссийской олимпиады научно- 

исследовательских и учебно-исследовательских 
проектов детей и молодежи «Созвездие - 2018»

Младшая возрастная группа(10-13лет)

Номинация: «Человек и космос»
Диплом за 1 место -  не присужден;
Диплом за 2 место - Кройтор Данил, МБУ ДО «Центр внешкольной работы» 
Авиастроительного района, руководитель Григорьева Анна Игоревна;
Диплом за 3 место - Каримуллина Самира, МБОУ «СОШ №30» г.Набережные 
Челны, руководитель Косолапова Ольга Владимировна;

Номинация: «Наш дом-Земля»
Диплом за 1 место -  не присуяеден;
Диплом за 2 место - Багин Никита, МБОУ «СОШ №30» г.Набережные Челны, 
руководитель Виноградова Елена Ивановна;
Диплом за 3 место -  не присуяеден;

Номинация: «Флора и фауна»
Диплом за 1 место -  не присуясден;
Диплом за 2 место - Гатина Аделя, МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Галактика» Кукморского муниципального района РТ, руководитель Муравьева 
Наталья Владимировна;
Диплом за 3 место - Бикмухаметов Рамазан, МБОУ «Рудницкая СОШ» Камско- 
Устьиньского муниципального района РТ, руководитель Чекутова Галина 
Николаевна;
Диплом за 3 место - Горбунов Данил, МАУДО «Городской дворец творчества 
детей и молодёжи №1», МАОУ «Гимназия №61» г.Набережные Челны, 
руководитель Степанова Елена Васильевна;

Номинация: «Энергия и человек»
Диплом за 1 место -  не присужден;
Диплом за 2 место — не присуяеден;
Диплом за 3 место - Зайдуллин Нафис, МБОУ «Новодемкинская ООШ 
им.Н.Думави» Аксубаевского муниципального района, руководитель Валиуллин 
Джаудат Асхатович;
Диплом за 3 место - Сафиуллин Раиль, МАУДО «Центр детского технического 
творчества №5» г.Набережные Челны, руководитель Батырова Гулфира Флуровна;



Номинация: «Программирование»
Диплом за 1 место - Демин Эрик, МБУ ДО «Центр внешкольной работы», МБОУ 
«Гимназия №10» Авиастроительного района г.Казани, руководитель Боброва 
Г алина Г еннадьевна;
Диплом за 2 место -  не присужден;
Диплом за 3 место -  не присужден;

Номинация: «Информационные технологии»
Диплом за 1 место -  не присужден;
Диплом за 2 место - Рязанов Артур, МБУ ДО «Центр внешкольной работы», 
МБОУ «Лицей №26 им. М. Джалиля» Авиастроительного района г.Казани, 
руководитель Боброва Г алина Г еннадьевна;
Диплом за 3 место — не присужден;

Номинация: «Презентация»
Диплом за 1 место - Иванова Анастасия, МБУ ДО «Центр внешкольной работы», 
МБОУ «СОШ №112» Авиастроительного района г. Казани, руководитель Боброва 
Г алина Г еннадьевна;
Диплом за 1 место - Макаров Максим, МБОУ «Новоаксубаевская начальная 
общеобразовательная школа» Аксубаевского муниципального района РТ, 
руководитель Сулейманкина Елена Михайловна;
Диплом за 2 место — не присужден;
Диплом за 3 место - Нестерова Вероника, МБУ ДО «Центр внешкольной работы», 
МБОУ «СОШ №112» Авиастроительного района г.Казани, руководитель Боброва 
Г алина Г еннадьевна;

Номинация: «Город в котором я живу»
Диплом за 1 место - Мазняк Руслан, МБУ ДО «Центр детского творчества» 
Елабужского муниципального района РТ, руководитель Мазняк Людмила 
Ивановна;
Диплом за 2 место - Михеева Мария, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» Московского района г.Казани, 
руководитель Меркутова Ирина Ивановна;
Диплом за 3 место - Бурасов Артемий, МАОУ «Гимназия № 77» г.Набережные 
Челны, руководитель Тимербаева Гузель Хамитовна;

Номинация «Космонавтика»
Диплом за 1 место -  не присужден;
Диплом за 2 место — не присужден;
Диплом за 3 место - Тимуршин Булат, Гатауллин Мансур, МБУ ДО «Городской 
центр детского технического творчества им. В.П.Чкалова» Московского района 
г.Казани, руководитель Борзенков Сергей Юрьевич;
Диплом за 3 место - Гребенкина Дарья, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им. В.П.Чкалова» Московского района г.Казани, 
руководитель Васильев Владимир Степанович;



Диплом за 3 место - Маннанов Кирилл, МБОУ «Тетюшская СОШ №2» 
Тетюшского муниципального района РТ, руководитель Королева Алена 
Анатольевна;

Старшая возрастная группа(14-17лет)

Номинация «Космонавтика»
Диплом за 1 место -  не присужден;
Диплом за 2 место -  ее присужден;
Диплом за 3 место - Хакимов Марат, МАОУ «Гимназия № 77» г.Набережные 
Челны, руководитель Гильмиева Гульчачак Загитовна;

Номинация: «Космическая лаборатория»
Диплом за 1 место -  не присужден;
Диплом за 2 место -  не присужден;
Диплом за 3 место - Асылкаев Артур, МБОУ «СОШ № 56» г.Набережные Челны, 
руководитель Тазиманова Гюзель Раисовна;

Номинация: «Астрономия»
Диплом за 1 место -  не присужден;
Диплом за 2 место - Байбекова Диана, МБОУ «СОШ №60» г.Набережные Челны 
руководитель Макушкина Нурия Мухаматнуровна;
Диплом за 3 место - Ибрагимова Динара, МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы»Тулпар» Высокогорского муниципального района РТ, руководитель 
Галямов Наиль Абелевич;
Диплом за 3 место - Ахмадиев Хасан, МБОУ ДОД «Центр внешкольной 
работы»Тулпар» Высокогорского муниципального района РТ, руководитель 
Г алямов Наиль Абелевич;

Номинация: «Человек и космос»
Диплом за 1 место — не присужден;
Диплом за 2 место - Мухамедшин Айрат, МБОУ «Камско-Устьинская татарская 
СОШ» Камско-Устьинского муниципального района, руководитель Рафикова Раиса 
Калимулловна; .
Диплом за 3 место - Семенова Евгения, МБОУ»Аксубаевская СОШ №3» 
Аксубаевского муниципального района, руководитель Купорова Наталья 
Николаевна;
Диплом за 3 место - Улеев Даниил, МАОУ «Гимназия № 77» г. Набережные 
Челны, руководитель Яковлева Любовь Григорьевна;

Номинация: «Энергия и человек»
Диплом за 1 место — не присужден;
Диплом за 2 место - Нуриев Амир, МАОУ «Гимназия № 77» г.Набережные Челны, 
руководители Ахметшина Лилия Расиховна, Яковлева Любовь Григорьевна; 
Диплом за 3 место — не присужден;



Номинация: «Физическая лаборатория»
Диплом за 1 место — не присужден;
Диплом за 2 место - Сабирова Элина, МБОУ «Рудницкая СОШ» Камско- 
Устьинского муниципального района, руководитель Миннигалеева Анастасия 
Николаевна;
Диплом за 1 место -  не присуяеден;

Номинация: «Флора и фауна»
Диплом за 1 место - Калашникова Диана, МБОУ «СОШ №4», МБОУДО «Дом 
детства и юношества» Мамадышского муниципального района, руководитель 
Запольская Елена Николаевна;
Диплом за 2 место - Ахатова Алина, МБОУ»Тетюшская СОШ им.Ханжина П.С.» 
Тетюшского муниципального района РТ, руководитель Гаффарова Наиля 
Вагизовна;
Диплом за 3 место - Ахметшина Алия, МБОУ «Камскоустьинская СОШ» Камско - 
Устьинского муниципального района РТ, руководитель Ахметшина В.Х.
Диплом за 3 место - Решетова Полина, МАУ ДО «Детский эколого-биологический 
центр №4» г.Набережные Челны; руководитель Моисеева Инна Анатольевна;

Номинация: «Сохраним Землю»
Диплом за 1 место -  не присужден;
Диплом за 2 место - Акульчев Никита, МАОУ «Гимназия № 77» г.Набережные 
Челны, руководитель Ахметшина Татьяна Ивановна;
Диплом за 3 место - Тазетдинова Зулейха, МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Галактика» Кукморского муниципального района РТ; руководитель Набиев 
Расиль Газизович;
Диплом за 3 место - Тимофеева Дина, МБОУ «СОШ д. Починок Сутер» 
Кукморского муниципального района, руководитель Гайнанова Расима Кавиевна;

Номинация: «Наш дом-Земля»
Диплом за 1 место - Горбунов Максим, МБОУ «Тетюшская СОШ им. Ханжина 
П.С.» Тетюшского муниципального района РТ, руководители Гаффарова Наиля 
Вагизовна, Горшкова Наталья Анатольевна;
Диплом за 2 место - Конев Семен, МБОУ «СОШ №45 с углубленным изучением 
отдельных предметоз» г.Набережные Челны, руководитель Жигалина Венера 
Г алимзяновна;
Диплом за 3 место - Хакимуллин Азат, МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы 
«Тулпар» Высокогорского муниципального района РТ, руководитель Галямов 
Наиль Абелевич;

Номинация: «Программирование»
Диплом за 1 место -Зиганшина Зиля, МБУ ДО «Центр внешкольной работы», 
МБОУ «Лицей №26 им. М. Джалиля» Авиастроительного района г.Казани , 
руководитель Боброва Галина Геннадьевна;



Диплом за 2 место - Шайхутдинов Айдар, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчестваим. В.П.Чкалова» Московского района г.Казани, 
руководитель Меркутова Ирина Ивановна;
Диплом за 3 место -  не присужден;

Номинация: «Информационные технологии»
Диплом за 1 место - Туктаев Артемий, МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Галактика» Кукморского муниципального района РТ, руководитель Федоров 
Александр Витальевич;
Диплом за 2 место -  не присужден;
Диплом за 3 место -  ее присужден;

Грамота «За творческий подход»
- Габдрахманов Раиль - МБОУ «Гимназия пгт Богатые Сабы Сабинского 

муниципального района РТ», руководитель Сайфеева Ильсина Фанилевна;
- Мубаракзянов Ильназ - МБОУ «Гимназия пгт Богатые Сабы Сабинского 

муниципального района РТ», руководитель Сайфеева Ильсина Фанилевна;

Номинация: «Изобразительное искусство»
Диплом за 1 место - Гизитдинова Замила, МАУДО «Детская школа искусств №6 
«ДА-ДА» (архитектурно - дизайнерского профиля) г. Набережные Челны, 
руководитель Григорьева Наталья Михайловна;
Диплом за 1 место - Гиниятова Элина, МБУ ДО «Городской центр детского 
технического творчества им.В.П.Чкалова» Московского района г.Казани, 
руководитель Трифонова Алиса Витальевна;
Диплом за 1 место - Фетисов Ярослав, МАУ ДО «Детская художественная школа 
№2» г.Набережные Челны, руководитель Шарафутдинова Гюзель Тахировна; 
Диплом за 2 место - Жакашева Аделина, МБУ ДО «Детская школа искусств им. 
М.А.Балакирева» Вахитовского района г.Казани, руководитель Мишина Надежда 
Валентиновна;
Диплом за 2 место - Назарова Елизавета, МАУ ДО «Центр детского творчества 
№ 16 «Огниво» г.Набережные Челны, руководитель Фёдорова Алевтина Ивановна; 
Диплом за 2 место - Звонилова Алина, МАУ ДО «Детская школа искусств №13» 
(татарская) г.Набережные Челны, руководитель Дадашова Зульфия Раисовна; 
Диплом за 2 место - Аббазова Рената, МБОУ «Средняя образовательная школа 
имени Р.З. Сагдеева» Буинского муниципального района, руководитель Фаткулова 
М.Г.;
Диплом за 2 место - Минегалиев Саид, МБОУ «Гимназия №29» г.Набережные 
Челны, руководитель Хаматова Гелюся Ильгизаровна;
Диплом за 2 место - Гребенкина Дарья, МБУ ДО «Городской Центр детского 
техническоготворчества им. В.П.Чкалова» Московского района г.Казани, 
руководитель Васильев Владимир Степанович;
Диплом за 3 место - Хасанова Камиля, МБОУ «Рудницкая средняя 
образовательная школа» Камско-Устьинского муниципального района, 
руководитель Хасанова Г.И.;



Диплом за 3 место - Басыров Дарил, МБОУ «Средняя образовательная школа №1 
с углублённым изучением отдельных предметов» Буинского муниципального 
района, руководитель Исаева Людмила Анатольевна;
Диплом за 3 место - Бывальцева Алёна, МАУ ДО «Детская художественная школа 
№2» г.Набережные Челны, руководитель Хамидуллина Оксана Ринатовна;
Диплом за 3 место - Чернышова Анастасия, МАУДО «Детская художественная 
школа №2» г.Набережные Челны, руководитель Зыбина Наталья Николаевна; 
Диплом за 3 место - Зиганшина Камиля, МАУДО «Городской дворец творчества 
детей и молодёжи №1» г.Набережные Челны, руководитель Урукова Ирина 
Г еннадьевна;
Диплом за 3 место - Мукминова Милена, МБУ ДО «Детская школа искусств им. 
М.А.Балакирева» Вахитовского района г.Казани, руководитель Мишина Надежда 
Валентиновна;
Диплом за 3 место - Мякушкина Валерия, МБУ ДО «Детская школа искусств им. 
М.А.Балакирева» Вахитовского района г.Казани, руководитель Мишина Надежда 
Валентиновна.

Грамоты за «творческий подход»
- Мухаметзанова Айгуль, МБОУ «Гимназия №5» Буинского муниципального 

района, руководитель Щадрина Наталья Александровна;
- Хасанзянов Рияз, МБОУ «Альшиховская средняя общеобразовательная школа» 
Буинского муниципального района, руководитель Хасанзянова Гульназ Киямовна;
- Шигапова Эльза, МБОУ «Нижне-Наратбашская основная общеобразовательная 
школа» Буинского муниципального района, руководитель Шайдуллова Лейсан 
Рифатовна;
- Павлова Анастасия, МБОУ «Альшиховская средняя общеобразовательная 
школа» Буинского муниципального района, руководитель Валеева Рамиля 
Фаритовна;

Номинация: «Прикладное творчество»
Диплом за 1 место — Данилова Елизавета, МБОУ ДОД «Центр дополнительного 
образования детей» Тетюшского муниципального района РТ, руководитель Глотова 
Галина Геннадьевна.
Диплом за 2 место - Киямов Халиль, МБОУ «Гимназия №29» г. Набережные 
Челны, руководитель Гатиятуллина Айгуль Закизяновна;
Диплом за 3 место - Мухамадиева Камилла, МАУ ДО «Центр детского творчества 
№ 16 «Огниво» г. Набережные Челны, руководитель Низамова Гузель Зуфаровна.

Номинация: «Сценическое искусство»
Диплом за 3 место — детский коллектив МАУДО «Городской дворец творчества 
детей и молодежи №1» г.Набережные Челны, руководитель Закирова Зольхабиря 
Абдулхаевна.



Приложение 2 к Приказу 
№ „ '  от , у ^2018 г.

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах Республиканского этапа 19-ой Всероссийской олимпиады 

научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов 
детей и молодежи «Созвездие -2018»

С целью выявления, развития и поддержки одарённых детей в области 
научно-технического творчества, развитие интереса у детей и молодежи к 
инженерно-техническим и исследовательским профессиям с 15 ноября 2017 года 
по 25 февраля 2018 года проведен Республиканский этап 19 - ой  Всероссийской 
олимпиады научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов детей 
и молодежи «Созвездие 2018» (далее олимпиада «Созвездие -2018»).

В олимпиаде «Созвездие - 2018» приняли участие 106 обучающихся из 47 
образовательных организаций 15 муниципальных образований Республики 
Татарстан: Аксубаевского, Алькеевского, Буинского, Высокогорского,
Елабужского, Камско-Устьииского, Кукморского, Мамадышского, 
Новошешминского, Сабинского, Спасского, Тетюшского, Тюлячинского 
муниципальных районов, городов Казань, Набережные Челны.

,,....  .. Список участия СОШ и ОДО.
Список СОШ(ЗО):
МБОУ «Новоаксубаевская начальная общеобразовательная школа» Аксубаевского 
муниципального района РТ;
МБОУ «Старосаврушская основная общеобразовательная школа» Аксубаевского 
муниципального района РТ;
МБОУ «11оводемкинекая основная общеобразовательная школа им.Н.Думави» 
Аксубаевского муниципального района РТ;
МБОУ «Аксубаевская средняя общеобразовательная школа №3» Аксубаевского 
муниципального района РТ; . ,
МБОУ «Татарско-Бурнаевская основная общеобразовательная школа» 
Алькеевского муниципального района РТ;
МБОУ «Гимназия №5» Буинского муниципального района РТ;
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением 
отдельных предметов» Буинского муниципального района РТ;
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа им. Академика Р.З.Сагдеева» 
Буинского муниципального района РТ;
МБОУ «Нижне-Наратбащская основная общеобразовательная школа « Буинского 
муниципального района РТ;
МБОУ»Алыниховская средняя общеобразовательная школа « Буинского 
муниципального района РТ;
МБОУ «Рудницкая средняя общеобразовательная школа « Камско-Устьинского 
муниципального района РТ;



МБОУ «Камско-Устьинская татарская средняя общеобразовательная школа» 
Камско-Устьинского муниципального района РТ;
МБОУ «Камскоустьинская средняя общеобразовательная школа « Камско- 
Устьинского муниципального района РТ;
МБОУ «Рудницкая средняя общеобразовательная школа « Камско-Устьинского 
муниципального района РТ;
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа д. Починок Сутер» Кукморского 
муниципального района РТ;
МБОУ «Лицей №2 им. ак. К.А. Валиева» Мамадышского муниципального района 
РТ;
МБОУ « Средняя общеобразовательная школа №4» Мамадышского 
муниципального района РТ;
МБОУ «Утяшкинская основная общеобразовательная школа» Новошешминского 
муниципального района РТ;
МБОУ «Гимназия пгт Богатые Сабы» Сабинского муниципального района РТ; 
МБОУ «Тетюшская средняя общеобразовательная школа им.Ханжина П.С.» 
Тетюшского муниципального района РТ;
МБОУ «Тетюшская средняя общеобразовательная школа №2» Тетюшского 
муниципального района РТ;
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №55» г.Набережные Челны;
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №13» г.Набережные Челны;
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №60» г.Набережные Челны;
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30» г.Набережные Челны;
МБОУ « Средняя общеобразовательная школа №45 с углубленным изучением 
отдельных предметов» г. Набережные Челны;
МАОУ «Гимназия №61» г. Набережные Челны;
МБОУ « Средняя общеобразовательная школа № 56» г.Набережные Челны;
МБОУ «Гимназия №29» г.Набережные Челны;
МАОУ «Гимназия № 77» г.Набережные Челны;
МБОУ «СОШ №112» Авиастроительного района г.Казани;
МБОУ «Лицей №26 им. М. Джалиля» Авиастроительного района г.Казани;
МБОУ «Гимназия №10» Авиастроительного района г.Казани.
Список ОДО(17):
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы «Тулпар» Высокогорского 
муниципального района РТ;
МБУ ДО «Центр детского творчестза» Елабужского муниципального района РТ; 
МБУ ДО «Центр детского творчества «Галактика» Кукморского муниципального 
района РТ;
МБОУДО «Дом детства и юношества» Мамадышского муниципального района РТ; 
МБОУ ДО «Дом детского творчества» Спасского муниципального района РТ; 
МБОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей» Тетюшского 
муниципального района РТ;
МБУ ДО “Центр детского творчества” Тюлячинского муниципального района;
МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Авиастроительного района г.Казани;



МБУ ДО «Городской центр детского технического творчества им. В.П.Чкалова» 
Московского района г.Казани;
МБУ ДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района 
г.Казани;
МБУ ДО «Детская школа искусств ШИ им. М.А.Балакирева» Вахитовского района 
г.Казани;
МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г.Набережные 
Челны;
МАУДО «Центр детского технического творчества №5» г.Набережные Челны; 
МАУДО «Детский эколого-биологический центр №4» объединение «Экология 
растений» г. Набережные Челны;
МАУ ДО «Детская художественная школа №2» г.Набережные Челны;
МАУДО «Центр детского творчества №16 «Огниво» г.Набережные Челны;
МАУ ДО «Детская школа искусств №13»(татарская) г.Набережные Челны.

По итогам олимпиады «Созвездие -  2018» победители и призеры 
награждены Дипломами за 1, 2, 3 место.


